
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                HOTĂRÂREA NR.164
                                              din 30 septembrie 2025

privind:  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.79/29.05.2025  privind
aprobarea Planului de școlarizare/studii pentru disciplinele predate în cadrul
Școlii Populare de Arte și Meserii “Vespasian Lungu” începând cu anul școlar
2025 - 2026

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 septembrie 2025;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila ;

- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios

nr.17951/29.08.2025;

- Adresa  nr.2381/14.08.2025  transmisă  de  Școala  Populară  de  Arte  și  Meserii

”Vespasian  Lungu‘’  Brăila  și  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub

nr.17313/21.08.2025;

- Nota de Fundamentare a Școlii  Populare de Arte și  Meserii  “  Vespasian Lungu”

Brăila;

- Hotărârea  Consiliului  de  Administrație  al  Școlii  Populare  de  Arte  și  Meserii

„Vespasian Lungu” Brăila nr.13 din 08.08.2025;

- Avizele Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații

internaționale  și  a  Comisiei  pentru  activități  științifice,  învățământ,  cultură,  culte,

tineret și activități sportive ;

În baza prevederilor :

- Art.4  din  O.U.G  nr.118/2006  privind  înființarea,  organizarea  și  desfășurarea

activității așezămintelor culturale; 

- Art.5, art.11 și art.13 alin.(2 ) din Regulamentul Cadru de organizare și funcționare a

așezămintelor cultural -  Anexa 4 la Ordinul Ministrului Culturii nr. 2193/2004 pentru

aprobarea  regulamentelor  –  cadru  de  organizare  și  funcționare  a  așezămintelor

culturale; 



- Regulamentului de organizare și funcționare al Școlii  Populare de Arte și Meserii

„Vespasian Lungu” Brăila;

- Legii  nr.52/2003  privind  transparența  decizională  în  administrația  publică,

republicată cu modificările și completările ulterioare;

- Legii  nr.544/2001  privind  liberul  acces  la  informațiile  de  interes  public,  cu

modificările și completările ulterioare;

 În  temeiul  prevederilor  art.173 alin.1  lit.  “a”,  lit.  ”b”,  lit.”d”  și  alin.5  lit.  ”a”  și  lit.  ”d”

coroborat cu prevederile art.182 alin.1 și  art.196 alin.1 lit.”a”  din O.U.G nr.57/2019 privind

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.  1   Se modifică  și  se  înlocuiește  Anexa la  Hotărârea Consiliului  Județean Brăila

nr.79/29.05.2025 privind aprobarea Planului de  școlarizare/studii pentru disciplinele predate

în cadrul Școlii Populare de Arte si Meserii “ Vespasian Lungu” începând cu anul școlar 2025-

2026, conform anexei la prezenta, parte integrantă din aceasta.

Art.2 Celelalte prevederi  ale Hotărârii  Consiliului  Județean Brăila nr.  79/29.05.2025,

rămân nemodificate.

Art.3   Prezenta hotărâre  va  fi  comunicată și  adusă la  cunoștința  publică  prin  grija

Compartimentului Cancelarie  din cadrul Direcției Administrație Publică, Contencios.

      Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

               PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

          FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


